
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού 

εμβαδού 11.701,23 τ.μ. στη θέση «Ξερόκαμπος», 

Τ.Κ. Βαχού, στην περιφέρεια του Δήμου Βιάν-

νου, Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου, λόγω 

εκχέρσωσης.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτασης εμβαδού 

15.452 τ.μ., που έφερε μορφή δάσους αειφύλλων 

πλατύφυλλων, στη θέση «Παπούρες» εκτός των 

ορίων οικισμού Τ.Κ. Αγκουσελιανών Δήμου Αγ. 

Βασιλείου Π.Ε. Ρεθύμνου, όπως προσδιορίζεται 

απ΄ τις συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου 0-1-

2-3-...-22-23-0 σε ΕΓΣΑ΄ 87 στο απόσπασμα φύλ-

λου χάρτου ΓΥΣ κλίμακας 1/5000, λόγω πυρκα-

γιάς στις 05/04/2018, που κατέστρεψε τη δασική 

της βλάστηση από πλατάνια, ρείκια, ασπαλάθους, 

και τη φρυγανική βλάστηση από αχινοπόδια, 

προκειμένου να αποκατασταθεί το δασικό οικο-

σύστημα στη πρότερη της πυρκαγιάς κατάσταση, 

σε εφαρμογή των δ/ξεων του άρθρου 38 παρ. 

1 του ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε με τις 

δ/ξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014.

3 Εν μέρει ανάκληση της αριθμ. 4185/21-10-1998 

(ΦΕΚ τ.Δ΄ 21/25-1-1999) απόφασης αναδάσωσης 

Γ.Γ.Π.Ι.Ν., όπως ισχύει σήμερα, για έκταση εμβα-

δού 650 τ.μ., λόγω πλάνης περί τα πραγματικά 

δεδομένα, που βρίσκεται στη θέση «Βαρκά και Εί-

δωλο» Τζαννάτων, Δημοτικής Κοινότητας Πόρου, 

Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων Δήμου Κε-

φαλονιάς Π.Ε. Κεφ/νιάς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3758 (1)

  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 11.701,23 τ.μ. στη θέση «Ξερόκαμπος», 
Τ.Κ. Βαχού, στην περιφέρεια του Δήμου Βιάν-
νου, Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου, λόγω 
εκχέρσωσης.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (ΦΕΚ 

289/1979/τ.Α΄) και ειδικότερα των άρθρων 38 παρ. 1, 

όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1, άρθρου 35, ν. 4280/ 

2014 και 41 παρ. 1, 3.

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-

σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003) 

και ειδικότερα την παρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/

24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις 

οποίες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την 

κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

5. Το ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/30-5-1997).

6. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 

Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και συμπλη-

ρώθηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Ιουνίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 232

2653

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.06.13 09:54:27
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2654 Τεύχος Δ’ 232/11.06.2018

7. Το ν. 3900/2010 «Εξορθολογισμός διαδικασιών και 

επιτάχυνση της διοικητικής δίκης», (ΦΕΚ 213/Α΄).

8. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 

νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-

γανα», (ΦΕΚ 98/Α΄).

9. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010), και ειδικότερα 

τα άρθρα 6 και 280.

10. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-

των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων -

Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-

ξεις», (ΦΕΚ 66/Α΄/22-03-2012) και ειδικότερα την παρ. 

2 του άρθρου 26.

11. Το π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/Α΄/27-12-2010).

12. To ν.4235/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- 

Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», 

(ΦΕΚ 47/Α΄/2015), και ειδικότερα το άρθρο 28.

13. Την 14026/15-05-2017 υπουργική απόφαση: «Διο-

ρισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ ως Συντο-

νίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» και την 

αριθμ. 8165/27-06-2017 απόφαση: «Ανάθεση άσκησης 

αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιοδότησης υπο-

γραφής «Με εντολή Συντονιστή» («Μ.Ε.Σ.») αποφάσεων, 

εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προϊσταμένους 

των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Κρήτης καθώς και σε υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ 

ή TE της Δ/νσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης, σύμ-

φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 4147/2013, 

όπως ισχύουν» (ΦΕΚ 2247/Β΄/30-06-2017).

14. Το π.δ. 32/2016 «Ορισμός επιστημονικών κριτη-

ρίων και συνεκτιμόμενων στοιχείων για την υπαγωγή 

εκτάσεων στις περιπτώσεις των παραγράφων 1, 2 και 5 

του άρθρου 3 του ν.998/1979» (ΦΕΚ 46/Α΄/2016).

15. Την αριθμ. 3529/15-05-2018 εισήγηση της Δ/νσης 

Δασών Ηρακλείου για κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτα-

σης, που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η βλάστηση 

καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση.

16. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον κρα-

τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 

και τη διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε να 

αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, και 

την επαναφορά με φυσική αναγέννηση της δασικής βλά-

στησης στην προ της αλλοίωσης κατάσταση, την έκταση 

συνολικού εμβαδού 11.701,23 τ.μ. στη θέση «Ξερόκα-

μπος», Τ.Κ. Βαχού, στην περιφέρεια του Δήμου Βιάννου, 

Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου, που αποτελούσε 

δάσος (παρ. 1 άρθρου 3 ν. 998/1979, όπως ισχύει), που 

εμπίπτει στην κατηγορία των παρ. 1ε και 2β του άρθρου 

4, ν. 998/1979. Η έκταση αυτή που απεικονίζεται με οριο-

γραμμή με στοιχεία κορυφών 1-2-3-...-27-28-1, στο από 

10-03-2018 τοπογραφικό διάγραμμα των δασολόγων 

Ιωάννη Κουγιουμουτζή και Μαρίας Κασωτάκη, το οποίο 

έχει θεωρηθεί από το Δ/ντή Δασών Ηρακλείου.

Η έκταση έχει όρια:

Βόρεια: Δασική και γεωργική έκταση

Νότια: Δασική και γεωργική έκταση

Ανατολικά: Δρόμο και πέρα αυτού γεωργική έκταση

Δυτικά: Δασική και γεωργική έκταση

όπως και στο συνημμένο διάγραμμα φαίνεται, το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 18 Μαΐου 2018 

Με εντολή Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2655Τεύχος Δ’ 232/11.06.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2656 Τεύχος Δ’ 232/11.06.2018

    Αριθμ. 3370 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτασης εμβαδού 
15.452 τ.μ., που έφερε μορφή δάσους αειφύλ-
λων πλατύφυλλων, στη θέση "Παπούρες" εκτός 
των ορίων οικισμού Τ.Κ. Αγκουσελιανών Δήμου 
Αγ. Βασιλείου Π.Ε. Ρεθύμνου, όπως προσδιορί-
ζεται απ΄ τις συντεταγμένες κορυφών πολυγώ-
νου 0-1-2-3-...-22-23-0 σε ΕΓΣΑ΄ 87 στο απόσπα-
σμα φύλλου χάρτου ΓΥΣ κλίμακας 1/5000, λόγω 
πυρκαγιάς στις 05/04/2018, που κατέστρεψε 
τη δασική της βλάστηση από πλατάνια, ρείκια, 
ασπαλάθους, και τη φρυγανική βλάστηση από 
αχινοπόδια, προκειμένου να αποκατασταθεί το 
δασικό οικοσύστημα στη πρότερη της πυρκα-
γιάς κατάσταση, σε εφαρμογή των δ/ξεων του 
άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979 όπως αντικα-
ταστάθηκε με τις δ/ξεις του άρθρου 35 παρ. 1 
του ν. 4280/2014.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παραγρ. 1 και 117 

παραγρ. 3 του Συντάγματος της Χώρας απ΄ τα οποία 
προκύπτει υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με 
αποφάσεις της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δασικές 
εκτάσεις που καταστράφηκαν είτε αποψιλώθηκαν από 
παράνομη υλοτομία, ή από πυρκαγιά, ή από άλλη αιτία.

2) Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (289 Α΄) περί προστα-
σίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
Χώρας και ειδικότερα του άρθρου 2 παρ. 1 ως τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 32 παρ. 2 του ν. 4280/2014 (159 
Α΄) «περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεο-
δόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών-Ρυθμίσεις δασι-
κής νομοθεσίας κ.ά. δ/ξεις", του άρθρου 38 παρ. 1 του 
ν. 998/79 ως τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του 
ν. 4280/2014, καθώς και του άρθρου 41 παρ. 1 του ν. 
998/1979 ως ισχύει σήμερα "κήρυξη ως αναδασωτέων 
εκτάσεων".

3) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (303 Α΄) περί προστα-
σίας δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 
ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασι-
κών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις, όπως ισχύει.

4) Την 730/1996 απόφαση ΣτΕ δυνάμει της οποίας 
κατά την έννοια των δ/ξεων του Συντάγματος και της 
δασικής νομοθεσίας κάθε αποψιλούμενη δασική έκτα-
ση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υποχρεωτικώς ως 
αναδασωτέα με μόνη την αντικειμενική διαπίστωση της 
συνδρομής των κατά τη δ/ξη του άρθρου 117 παρ. 3 του 
Σ προϋποθέσεων.

5) Τις εγκ. δ/γές Υπ. Αγρ. Ανάπτ. και Τροφ.: α) 160417/ 
1180/08-07-1980, β) 182447/3049/24-09-1980, 
γ) 141823/24-02-1983, δ) 114959/855π.ε./12-01-2000, 
ε) 105204/2793/31-07-2002, σχετικών με κήρυξη εκτά-
σεων ως αναδασωτέων.

6) Τις με αριθμό 838/2002 και 202/2005 αποφάσεις 
του ΣτΕ.

7) Την υπ’ αριθμ. 169536/1516/19-04-2012 εγκ. διαταγή 
ΥΠΠΕΝ διευκρινιστική του άρθρου 26 v. 4061/2012/66A

8) Τις υπ’ αρ. 154110/1226/09-03-2017 και 157041/ 
2829/26-05-2017 εγκύκλιες διαταγές ΥΠΠΕΝ ανάκληση 
εγκυκλίου περί αποστολής ΦΕΚ σχετικού με τη δημοσί-
ευση πράξεων αναδασωτέων καμένων δασικών εκτά-
σεων.

9) Τις διατάξεις του π.δ. 136/23-12-2010 (229 Α΄) "Ορ-
γανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης", τις διατά-
ξεις των άρθρων 6 και 280 παρ. 1 του ν. 3852/2010 (87 Α΄) 
"Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης, σύσταση 
νέων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του Κράτους που 
ασκούν αρμοδιότητες για τα Δάση", και την σε εφαρ-
μογή αυτών 115421/245/07-02-2011 εγκύκλια διαταγή 
του ΥΠΠΕΝ.

10) Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (3632 Α΄) "Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 
και πράξεων κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια 
και άλλες διατάξεις".

11) Την υπ’ αριθμ. οικ. 8165/27-06-2017 απόφαση της 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 
μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής "με εντολή Συ-
ντονιστή" αποφάσεων, εγγράφων κά. πράξεων στους 
Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

12) Το γεγονός ότι η υπόψη έκταση, σε υπερθαλάσσιο 
υψόμετρο 410 μ., με κλίση επιφανείας 25%, κατά θέσεις 
-κοντά στα ρέματα- μεγαλύτερη, επικρατούσα δ/νση κλί-
σης νότια, οριζόμενη βόρεια, ανατολικά και νότια εν μέ-
ρει με εκτάσεις δασικής μορφής και δασικού χαρακτήρα 
εν μέρει με εκτάσεις μη δασικής μορφής, δυτικά με εκτά-
σεις δασικού χαρακτήρα που εν μέρει έχουν μη δασική 
μορφή σήμερα, που το έτος 1945 (σύμφωνα με το ζεύ-
γος αεροφωτογραφιών ΓΥΣ: Φ212/156-157/9114/2-1)
είχε δασική και χορτολιβαδική μορφή, χωρίς ίχνη καλ-
λιέργειας, πλην ενός τμήματος νοτιοδυτικά της έκτασης 
όπου διακρίνονται βαθμιδώσεις εδάφους και δενδρώδης 
βλάστηση στα πρανή των βαθμίδων, καταστράφηκε από 
πυρκαγιά στις 05/04/2018, σύμφωνα με το υπ’ αριθμ. 
1892 Φ.706.12/11-04-2018 έγγραφο της Πυροσβεστικής 
Υπηρεσίας Ρεθύμνου. Κατά την ημερομηνία της πυρκα-
γιάς, σύμφωνα με την αυτοψία αρμοδίων δασικών υπαλ-
λήλων της Δ/νσης Δασών Ρεθύμνου, έφερε δενδρώδη 
και θαμνώδη δασική βλάστηση, σε ποσοστό κάλυψης 
προσδίδον μορφή δάσους, ήτοι φυσική βλάστηση από 
πλατάνια (στα ρέματα, σε ποσοστό κάλυψης 10% στο 
σύνολο της έκτασης) και από ρείκια και ασπάλαθο (στην 
υπόλοιπη έκταση) σε ποσοστό κάλυψης 50% και 15%, 
αντίστοιχα, και από φρυγανική βλάστηση από αχινοπό-
δια, σε ποσοστό κάλυψης 10%. Για την υπόψη έκταση 
δεν έχει εκδοθεί διοικητική πράξη αναφορικά με τον 
χαρακτήρα της. 

14) Την υπ΄ αριθμ. 3096/15-05-2018 εισηγητική πρό-
ταση της Δ/νσης Δασών Ρεθύμνου για κήρυξη ως ανα-
δασωτέας της έκτασης εμβαδού 15.452 τ.μ., που έφερε 
μορφή δάσους αειφύλλων πλατύφυλλων, στη θέση "Πα-
πούρες" εκτός των ορίων οικισμού Τ.Κ. Αγκουσελιανών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2657Τεύχος Δ’ 232/11.06.2018

Δήμου Αγ. Βασιλείου Π.Ε. Ρεθύμνου, όπως προσδιορίζε-
ται απ΄ τις συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου 0-1-2-3-
... -22-23-0 σε ΕΓΣΑ ́  87 στο απόσπασμα φύλλου χάρτου 
ΓΥΣ κλίμακας 1/5000, λόγω πυρκαγιάς στις 05/04/2018, 
που κατέστρεψε τη δασική της βλάστηση από πλατάνια, 
ρείκια, ασπαλάθους, και τη φρυγανική της βλάστηση 
από αχινοπόδια, προκειμένου να αποκατασταθεί το δα-
σικό οικοσύστημα στη πρότερη της πυρκαγιάς κατά-
σταση, σε εφαρμογή των δ/ξεων του άρθρου 38 παρ. 1 
του ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε με τις δ/ξεις του 
άρθρου 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014, αποφασίζουμε:

Την κήρυξη της έκτασης, εμβαδού 15.452 τ.μ., που 
έφερε μορφή δάσους αειφύλλων πλατύφυλλων, στη 
θέση "Παπούρες" εκτός των ορίων οικισμού Τ.Κ. Αγκου-
σελιανών Δήμου Αγ. Βασιλείου Π.Ε. Ρεθύμνου, όπως 
προσδιορίζεται απ΄ τις συντεταγμένες κορυφών πολυ-
γώνου 0-1-2-3-...-22-23-0 σε ΕΓΣΑ΄ 87 στο απόσπασμα 
φύλλου χάρτου ΓΥΣ κλίμακας 1/5000, λόγω πυρκαγιάς 
στις 05/04/2018, που κατέστρεψε τη δασική της βλάστη-
ση από πλατάνια, ρείκια, ασπαλάθους, και τη φρυγανική 
βλάστηση από αχινοπόδια, σε εφαρμογή των δ/ξεων του 
άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθη-
κε με τις δ/ξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014.

Σκοπός της κήρυξης της ως άνω έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη 

χρήση ή προορισμό και η αποκατάσταση του καταστρα-

φέντος δασικού οικοσυστήματος όπως στη πρότερη της 

πυρκαγιάς βλαστητική κατάσταση.

Συνημμένα, απόσπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ κλίμακας 

1/5000, με τις συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου 0-1-

2-3-...-22-23-0 της καμένης έκτασης σε ΕΓΣΑ΄ 87, που 

θεωρημένο προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της παρούσας.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δημοσιονομική δα-

πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ρέθυμνο, 24 Μαΐου 2018 

Με εντολή Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής Δασών και 

αγροτικών υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2658 Τεύχος Δ’ 232/11.06.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2659Τεύχος Δ’ 232/11.06.2018

    Αριθμ. οικ. 105585 (3)

Εν μέρει ανάκληση της αριθμ. 4185/21-10-1998 
(ΦΕΚ τ.Δ΄ 21/25-1-1999) απόφασης αναδάσωσης 
Γ.Γ.Π.Ι.Ν., όπως ισχύει σήμερα, για έκταση εμβα-
δού 650 τ.μ., λόγω πλάνης περί τα πραγματικά 
δεδομένα, που βρίσκεται στη θέση «Βαρκά και 
Είδωλο» Τζαννάτων, Δημοτικής Κοινότητας Πό-
ρου, Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων Δή-
μου Κεφαλονιάς Π.Ε. Κεφ/νιάς.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/ 

1979 (ΦΕΚ τ.Α΄289/1979) «περί προστασίας δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως έχει αντι-
κατασταθεί με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ τ.Α΄159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

3. Τις δ/ξεις του άρθρου 90 του π.δ 63./2005 (ΦΕΚ τ.Α΄ 
98/2005) «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα Κυβερνητικά όργανα».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τα αριθμ. 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α΄47) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης -Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

7. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (ΦΕΚ τ. Υ.Ο.Δ.Δ.250/26-5-2107).

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ. 
α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, 
γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992, 
ε) 60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-2002,
ζ) την υπ΄αριθμ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους.

9. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (ΦΕΚ τ. Υ.Ο.Δ.Δ.250/26-5-2107).

10. Την αριθμ. 4185/21-10-1998 (ΦΕΚ τ.Δ΄ 21/25-1-1999)
απόφαση αναδάσωσης Γ.Γ.Π.Ι.Ν. με την οποία κηρύχθη-

κε ως αναδασωτέα, λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 

1.850 τ.μ.

11. Την αριθμ. 21033/29-1-2018 αίτηση του Γουλιμή 

Μάριου του Γεωργίου, προς τη Δ/νση Δασών Κεφ/νιάς 

«περί έκδοσης βεβαίωσης τελεσιδικίας της αριθμ. 1493/ 

7-6-1991 απάντησης χαρακτηρισμού έκτασης».

12. Την αριθμ 43130/28-2-2018 έκθεση εισήγησης της 

δασοπόνου Ντε-Ροζάριο Φραγκίσκας η οποία διαβιβά-

στηκε με το αριθμ. 43136/28-2-2018 έγγραφο Δ/νσης 

δασών προς τη Δ/νση Συντονισμού και Επιθεώρησης δα-

σών της Α.Δ.Π.Δ.Ελ. και Ι. που αφορά «έκδοση βεβαίωσης 

τελεσιδικίας και την εν μέρει ανάκληση αναδασωτέου 

τμήματος της εξεταζόμενης έκτασης λόγω πλάνης περί 

τα πραγματικά δεδομένα».

13. Την αριθμ. 65632/29-3-2018 δ/γή Δ/νσης Συντο-

νισμού και Επιθεώρησης Δασών της Α.Δ.Π.Δ.Ελ. και Ι. 

προς τη Δ/νση Δασών Κεφ/νιάς για την σύνταξη της   

παρούσας.

14. Την αριθμ. 75807/ 16-4-2018 εισήγηση της Δ/νσης 

δασών Κεφ/νιάς προς τον Συντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ε.Ι περί εν 

μέρει ανάκλησης της αριθμ. 4185/21-10-1998 (ΦΕΚ τ.Δ΄ 

21/25-1-1999) απόφασης αναδάσωσης Γ.Γ.Π.Ι.Ν., όπως 

ισχύει σήμερα, για έκταση εμβαδού 650 τ.μ., λόγω πλά-

νης περί τα πραγματικά δεδομένα, αποφασίζουμε: 

Ανακαλούμε εν μέρει την αριθμ. 4185/21-10-1998(ΦΕΚ 

τ.Δ’ 21/25-1-1999) απόφαση αναδάσωσης Γ.Γ.Π.Ι.Ν όπως 

ισχύει σήμερα, για την έκταση εμβαδού 650 τ.μ , η οποία 

βρίσκεται στη θέση «Βαρκά και Είδωλο» Τζαννάτων, Δη-

μοτικής Κοινότητας Πόρου, Δημοτικής Ενότητας Ελειού 

Πρόννων, Δήμου Κεφαλλονιάς Π.Ε. Κεφ/νιάς , επειδή 

ήταν αγροτική έκταση σύμφωνα με την αριθμ. 1493/

7-6-1991 απάντηση χαρακτηρισμού της Δ/νσης Δασών 

Κεφ/νιάς και κατά πλάνη περί τα πραγματικά δεδομένα 

κηρύχθηκε ως αναδασωτέα με την ανωτέρω απόφαση.

Η ανωτέρω έκταση περιγράφεται με διαγράμμιση στο 

συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:5000 με 

αριθμ. 6135/5 και έχει όρια:

Ανατολικά : Με αναδασωτέα έκταση

Δυτικά : Με αγροτική έκταση

Βόρεια : Με αναδασωτέα έκταση

Νότια : Με αγροτική έκταση

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με το άρθρο 90 

του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ τ.Α΄ 98/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως .

 Πάτρα, 25 Μαΐου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2660 Τεύχος Δ’ 232/11.06.2018

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002321106180008*


